
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  10 marzo 2021

Prot. N.   13
Il giorno mercoledì 10 marzo 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO: Richiesta di collaborazione della Fondazione Zoé in vista della 3^ edizione della
Settimana del Cervello. 

Premesso che:

• Fondazione Zoè è nata nel 2008 con l’obiettivo di contribuire allo sviluppo della conoscenza
e allo scambio di informazioni a beneficio di tutta la comunità, di esperti e non, nel campo
della  salute  e  del  benessere,  valorizzando  una  corretta  comunicazione,  formazione  e
informazione;

• Fondazione Zoé organizza sui territori di Vicenza e di Bresso (MI) convegni, seminari, corsi
di formazione, produzioni editoriali, mostre e iniziative di volontariato per parlare di salute
anche  attraverso  forme  di  comunicazione  e  coinvolgimento  che  risultino  efficaci  e
accessibili al grande pubblico;



• Fondazione Zoé organizza annualmente a marzo  La  SETTIMANA DEL CERVELLO  –
BRAIN AWARENESS WEEK, una campagna mondiale di sensibilizzazione dell’opinione
pubblica nata con lo scopo di diffondere le conoscenze sui progressi e i benefici della ricerca
scientifica sul cervello;

• Fondazione  Zoè  ha  in  più  occasioni  collaborato  con  la  Biblioteca  Bertoliana  per  la
promozione alla lettura e alla diffusione dell'informazione medico-scientifica, come previsto
dalle  Linee guida IFLA /Unesco per lo sviluppo del servizio bibliotecario pubblico,  che
indicano  come  caratteristica  del  servizio  che  “la  biblioteca  fornisce  l’accesso  alla
conoscenza, all’informazione e alle opere dell’immaginazione tramite una gamma di risorse
e di servizi ed è aperta equamente a tutti i membri della comunità senza distinzione di razza,
nazionalità, età, genere, religione, lingua, disabilità, condizione economica e lavorativa e
grado di istruzione”; e poi “la biblioteca pubblica, svolgendo il suo ruolo in questi campi
fondamentali, è un agente di sviluppo sociale e personale e può diventare un fattore positivo
di  cambiamento  per  la  comunità.  Offrendo  una  vasta  gamma  di  materiali  a  sostegno
dell’istruzione  e  rendendo  accessibile  a  tutti  l’informazione,  la  biblioteca  pubblica  può
apportare benefici economici e sociali agli individui e alla comunità, favorire la creazione e
il consolidamento di una società informata e democratica, e aiutare le persone ad arricchire e
sviluppare la loro vita e quella della comunità in cui vivono”;  

Ritenuto che in occasione della Settimana del Cervello 2021 la Biblioteca Bertoliana può produrre
una bibliografia di  riferimento sul tema,  valorizzando le  nuove accessioni e acquisti,  che potrà
essere valorizzata in occasione dei webinar organizzati dal 15 al 21 marzo p.v, il cui programma è
visibile all'indirizzo: fondazionezoe.it/#home;

Valutato che il progetto è di interesse per  la Biblioteca civica Bertoliana in quanto va a sostenere
la  sua  mission di  biblioteca  di  pubblica  lettura,  votata  alla  redazione  di  percorsi  di  lettura  su
tematiche di attualità e pubblicate periodicamente sul sito dell'Istituzione;

Considerato che non vi sono spese a carico della Biblioteca civica Bertoliana;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consigliere Italo Francesco Baldo dichiara di astenersi.

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A

 di approvare la collaborazione tra la Biblioteca civica Bertoliana e la Fondazione Zoè per
la realizzazione dell'attività descritta;

 di coinvolgere l'Ufficio consulenza della Biblioteca Bertoliana nella realizzazione di una



bibliografia di riferimento;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

              IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE         
        F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)               F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

prof. Italo Francesco Baldo _____ASTENUTO_________ 

Vicenza, 10 marzo 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica

Addì, 10.03.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì, 10.03.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

